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Comitê Brasileiro da Construção Civil 
 

 ATA 

 
 

CE-002:134.003 COMISSÃO DE ESTUDO DE PERÍCIAS DE 

ENGENHARIA NA CONSTRUÇÃO CIVIL

 

 

ATA DA REUNIÃO DATA:     25/11/2021 

INÍCIO: 10:00 h TÉRMINO: 17:00 h 

LOCAL: Reunião On-line realizada através da Plataforma Zoom. 

ID da reunião: 938 9313 7184 

 
 

Coordenador: FREDERICO CORREIA LIMA COELHO 

Secretário: OCTAVIO GALVÃO NETO 

 

 

1     PARTICIPANTES 
 
1.1 PRESENTES 
 

 (P) Produtor   (C) Consumidor   (N) Neutro 

 

Nome  E-mail  

Adriana Roxo adriana.roxo@terra.com.br 

Andreia de Cassia Diniz Moura andreiadmoura@yahoo.com.br 

Antero Jorge Parahyba ajp.arno@terra.com.br 

Arival Cidade agcidade@gmail.com 

Camila Callegari camilacallegari17@gmail.com 

Darkson Fonseca Jr darkson@dks.eng.br 

Emanuelle Silveria trenatech.ap@gmail.com 

Emerson de Mello ventosuleng@outlook.com 

Fernanda Nepomuceno Costa ferengcivil@yahoo.com.br 

Fernando Leite Ferreira leiteferreira@hotmail.com.br 

Frederico Correia Lima Coelho frederico@correialimaengenharia.com.br 

Gilberto Couri gilcouri@gmail.com 

Jacson Tessaro jacsontessaro@hotmail.com 

João Gabriel Cabral Trindade Sampaio joaogabrielperito@gmail.com 

João Michelotto jamichelotto@gmail.com 

José Neto Jr. netojr.engo@gmail.com 

Larissa Meira larismeira_29@hotmail.com 

Lucas Nepomuceno lucas@cccconsultoria.com.br 

Luis Otavio Rosa lotarosa@terra.com.br 

Marcelo Luiz Chiarelli engmarcelochiarelli@gmail.com 

Marcelo Rossi de C Lima marcelo@mrcl.com.br 

Marlisson Sousa de Azevedo marlisson@petrobras.com.br 
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 Misael Cardoso Neto mikehunterbr@gmail.com 

Octavio Galvão Neto ogalvao@terra.com.br 

Onofre Junior onofrevj@gmail.com 

Paulo Nascimento paulo_nascimento@petrobras.com.br 

Ricardo Kerr rk@gepro.eng.br 

Ronaldo Foster rfoster@terra.com.br 

Ronaldo Sergio Santos Bartholo rssbartholo@gmail.com 

Simone Feigelson Deutsch simone.feigelson@gmail.com 

Suzana Leandro de Figueiredo e Silva suzanarquiteta@yahoo.com.br 

Valeria Vasconcelos valeria@avaliper.com.br 

1.2 AUSENTES JUSTIFICADOS 
 
(P) Produtor   (C) Consumidor   (N) Neutro 

Entidade Representante Classe 

 Igor Fassarela  

 Clemenceau Chiabi Saliba Jr.  

 Mario Galvão  

 Flávia Zoéga  

 José Mauro Carilho Guimarães  
 
 
 
 
 

2     EXPEDIENTE 
 

2.1 Inicialmente, o coordenador, Eng. Frederico Correia Lima Coelho, deu boas-vindas e 
perguntou aos participantes se alguém estava gravando a reunião. Não houve 
manifestação.  
 

2.2 Foi lida e aprovada, por unanimidade, a ata da reunião realizada em 27/10/2021. 
 

 

3 ASSUNTOS TRATADOS 
 

3.1 O Coordenador Eng. Frederico Correia Lima Coelho informou que foram recebidas 6 
sugestões e comentários, que serão discutidos nesta reunião. 
 

3.2 Discutidas no período da manhã as sugestões da Engª Valéria Vasconcelos, do Engº. 
Francisco Maia Neto e do Engº. Nelson Nady Nor Filho, com comentários dos presentes, 
que aprovaram algumas alterações e decidiram manter o texto original em outras 
situações. 
 

3.3  Os trabalhos foram interrompidos para o intervalo de almoço e continuaram no período 
da tarde. 
 

3.4 O Coordenador Eng. Frederico Correia Lima Coelho convidou o Eng. Luis Otavio Rosa 
para atuar como secretário na parte da tarde devido à ausência justificada do Eng. 
Octavio Galvão Neto. 
 

3.5 Discutidas sugestões da Engª Larissa Tostes de Meira e do Eng. Fernando Leite 
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 Ferreira, com comentários dos presentes, que decidiram manter o texto original. 
 

3.6 O Coordenador Eng. Frederico Correia Lima Coelho propôs reunião dia 21/12/21 para 
continuar a análise das sugestões recebidas da Engª Flavia Zoega Pujadas e Eng. 
Ricardo Alexandre Gois Ferreira, que foi aprovada por maioria. 

 

 
 

4 PRÓXIMA REUNIÃO 
 

Fica definido o dia 21/12/2021 para a próxima reunião, no horário habitual. 

 

 

Belo Horizonte, 25 de novembro de 2021 

 

 
__________________________________________________________________ 
Engo Civil e Eletricista Frederico Correia Lima Coelho coordenador CE:002:134.003 

 


